
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 1596/2023 DEL 14/07/2023

N° DetSet 361/2023 del 14/07/2023

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL'INDIVIDUAZIONE DELLE BAMBINE E DEI 

BAMBINI AMMISSIBILI AD ISCRIVERSI E FREQUENTARE GLI ASILI NIDO COMUNALI DELLA 

CITTA’ DI POTENZA PER L’ANNO EDUCATIVO 2023-2024. SCORRIMENTO GRADUATORIA 

DEFINITIVA.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1596/2023, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03210-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 14/07/2023 al 29/07/2023

L'incaricato della pubblicazione
CARMEN LAURENZANA



2DSG N° 01596/2023 del 14/07/2023

IL DIRIGENTE

Premesso che
-  conformemente  alla  normativa  regionale,  il  Comune  di  Potenza  eroga  il  servizio  di  asilo  nido
comunale attraverso le strutture di seguito elencate:

 Via Adriatico;
 Via Ionio;
 Via Perugia;
 Via Torraca,

gestite  in  affidamento dall’Associazione  Temporanea  di  Imprese  (ATI)  costituita  dalla  Società
Cooperativa “C.S. - Cooperazione e Solidarietà” e dalla Cooperativa Sociale a r.l. “La Giostra 2000”,
giusta il contratto Rep. n.15210 del 12 settembre 2019 (determinazione dirigenziale - U.D. “Servizi
alla Persona” di proroga RCG n.1921/2022 del 27/09/2022 - DetSet n.501/2022 de 26/09/2022);

- il Comune di Potenza dispone di complessivi n.190 posti/asilo suddivisi per sezioni e distribuiti su
un totale di n.4 Asili Nido comunali, come di seguito elencati:

- Asilo Nido di Via Adriatico: complessivamente n.44 posti;
- Asilo Nido di Via Ionio: complessivamente n.59 posti;
- Asilo Nido di Via Perugia: complessivamente n.27 posti;
- Asilo Nido di Via Torraca: complessivamente n.60 posti;

- annualmente, l’Amministrazione offre alla Città di Potenza un numero di posti/nido ricavato dalla
differenza tra il numero complessivo di posti/asilo di cui al punto precedente e il numero di posti/asilo
destinati a quei nuclei familiari che, risultati in regola con i pagamenti delle rette spettanti, hanno
confermato l’iscrizione dei propri figli dall’a.e. 2022-2023 per l’a.e. 2023-2024;

- conseguentemente, all’esito delle pervenute suddette conferme, allo stato sono risultati inizialmente
disponibili i seguenti posti/asilo:

 per l’Asilo Nido di Via Adriatico, su complessivi n.44 posti:
- n.23 posti/asilo da mettere a bando per l’a.e. 2023-2024, di cui:

n.11 posti/asilo destinati alla sezione dei cd. “PICCOLI” (3-12 mesi);
n.6 posti/asilo destinati alla sezione dei cd. “MEDI” (13-21 mesi);
n.6 posti/asilo destinati alla sezione dei cd. “GRANDI” (22-36 mesi);

 Asilo Nido di Via Ionio   su complessivi n.59 posti:
- n.31 posti/asilo da mettere a bando per l’a.e. 2023-2024, di cui:

n.10 posti/asilo destinati alla sezione dei cd. “PICCOLI” (3-12 mesi);
n.12 posti/asilo destinati alla sezione dei cd. “MEDI” (13-21 mesi);
n.9 posti/asilo destinati alla sezione dei cd. “GRANDI” (22-36 mesi);

 Asilo Nido di Via Perugia   su complessivi n.27 posti:
- n.13 posti/asilo da mettere a bando per l’a.e. 2023-2024, di cui:

n.5 posti/asilo destinati alla sezione dei cd. “PICCOLI” (3-12 mesi);
n.8 posti/asilo destinati alla sezione dei cd. “MEDI” (13-21 mesi).;

 Asilo Nido di Via Torraca   su complessivi n.44 posti:
- n.28 posti/asilo da mettere a bando per l’a.e. 2023-2024, di cui:

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01596/2023 del 14/07/2023

n.20 posti/asilo destinati alla sezione dei cd. “PICCOLI” (3-12 mesi);
n.8 posti/asilo destinati alla sezione dei cd. “MEDI” (13-21 mesi).

Visto  il  vigente  Regolamento  degli  Asili  Nido  comunali,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio
Comunale n.42 del 08/06/2006 e da ultimo modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.65
del  18/06/2020,  e particolarmente l’art.7 il  quale espressamente recita “in ogni  caso,  i  bambini…
segnalati dai Servizi Sociali operanti presso le strutture pubbliche territoriali, hanno priorità assoluta
per l’ammissione all’Asilo Nido”;

Vista la determinazione dirigenziale RCG N°914/2023 del 05/05/2023 - DetSet 184/2023 di pari data,
di approvazione dell’ “Avviso Pubblico finalizzato all'individuazione delle bambine e dei  bambini
ammissibili  ad  iscriversi  e  frequentare  gli  asili  nido  comunali  della  citta’ di  potenza per  l’anno
educativo 2023-2024” e relativa allegata “Informativa Privacy completa”;

Vista la determinazione dirigenziale RCG N°1366/2023 del 16/06/2023 - DetSet 289/2023, con la
quale è stato disposto:

 nel rispetto del succitato art.7 del Regolamento comunale,  inserire n.4 minori ivi elencati,
segnalati  dall’Ufficio  Servizi  Sociali  del  Comune  di  Potenza,  presso  i  seguenti  Asili
Nido/sezioni:

- n.1 minore presso l’Asilo Nido di Via Adriatico/sez. cd. “MEDI”;
- n.1 minore presso l’Asilo Nido di Via Ionio/sez. cd. “PICCOLI”;
- n.1 minore presso l’Asilo Nido di Via Ionio/sez. cd. “MEDI”;
- n.1 minore presso l’Asilo Nido di Via Perugia/sez. cd. “MEDI”;

 per  l’effetto,  dare  atto  che il  numero di  posti/asilo  effettivamente  disponibili,  nei  nidi  di
interesse, risulta essere così modificato:

 per l’Asilo Nido di Via Adriatico, su complessivi n.44 posti:
- n.22 posti/asilo da destinare a bando per l’a.e. 2023-2024, di cui:

n.5 posti/asilo destinati alla sezione dei cd. “MEDI” (13-21 mesi);

 Asilo Nido di Via Ionio   su complessivi n.59 posti:
- n.29 posti/asilo da destinare a bando per l’a.e. 2023-2024, di cui:

n.9 posti/asilo destinati alla sezione dei cd. “PICCOLI” (3-12 mesi);
n.11 posti/asilo destinati alla sezione dei cd. “MEDI” (13-21 mesi);

 Asilo Nido di Via Perugia   su complessivi n.27 posti:
- n.12 posti/asilo da mettere a bando per l’a.e. 2023-2024, di cui:

n.7 posti/asilo destinati alla sezione dei cd. “MEDI” (13-21 mesi);

 approvare,  giusta  la  previsione  del  citato  art.10,  co.  7  dell’Avviso  in  parola,  all’esito
dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio, i seguenti:

- “Elenco dei minori ammessi ad essere iscritti nella Graduatoria per il servizio di
Asilo Nido comunale - a.e. 2023-2024, provvisorio” (Allegato A);

- “Elenco degli esclusi, provvisorio” (Allegato B);
entrambi allegati al predetto atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

Vista la determinazione dirigenziale RCG N.1465/2023 del 27/06/2023 - DetSet 313/2023 di pari
data, con la quale sono stati approvati i seguenti atti:

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01596/2023 del 14/07/2023

- “Graduatoria definitiva per il servizio di Asilo Nido comunale - a.e. 2023-2024” (Allegato A
alla determina), con i relativi abbinamenti nido/sezione;

- “Elenco degli esclusi, definitivo” (Allegato B alla determina);

Visto e richiamato il predetto Avviso Pubblico e particolarmente:
- l’art.11   rubricato  “Modalità  di  scorrimento  della  Graduatoria  e  abbinamento

posto/asilo/sezione”, e di questo segnatamente:
 il comma 2  , a termini del quale è disposto che “ove dovessero intervenire…nuove

disponibilità  di  posti/asilo/sezione  conseguenti  a  rinuncia…,  aggiornata  l’età  dei
minori  ivi  collocati  alla  data  dell’intervenuta  rinuncia…seguendo  l’ordine  della
Graduatoria,  si  procederà  al  conseguente  inserimento  nel  posto/asilo/sezione
nuovamente disponibile”;

 il comma 4   a termini del quale è disposto che “in tutti i casi, l’abbinamento proposto
dall’Ufficio  è insindacabile, pertanto, il rifiuto all’inserimento del minore presso
l’Asilo Nido comunale abbinato equivale a rinuncia del servizio, con conseguente
cancellazione  dalla  Graduatoria  del  soggetto  interessato  e  scorrimento  della
stessa”;

- il  co.1  dell’art.12  ,  rubricato  “Modalità  per  formalizzare  l’accettazione  o  la  rinuncia  del
posto/sezione assegnato”, a termini del quale è disposto che “dopo la pubblicazione della
Graduatoria  definitiva,  le  famiglie  delle  bambine  e  dei  bambini  assegnatari  devono
formalizzare l’intenzione di accettare o rinunciare al posto/sezione abbinato entro 10 giorni
dalla data di pubblicazione della Graduatoria definitiva…Il mancato ricevimento da parte
dell’Ente della predetta documentazione nei tempi fissati equivale a formale rinuncia, con
conseguente cancellazione dalla Graduatoria e scorrimento della stessa”;

Dato atto che alla data fissata per la presentazione della documentazione attestante l’accettazione
ovvero la rinuncia al servizio de quo (07/07/2023), su complessivi n.91 posti/sezione abbinati - uno
per ogni richiedente utilmente collocato in Graduatoria - sono pervenute i seguenti:

- n.80 riscontri positivi (accettazione del posto/sezione abbinato);
- n.6 riscontri negativi (rifiuto del posto/sezione abbinato);
- n.5 mancati riscontri (equivalenti a rifiuto del posto/sezione abbinato, giusta il citato art.12,

co.1, ultimo capoverso);

Dato  atto che,  i  suddetti  complessivi  n.11  posti  rifiutati (n.6  riscontri  negativi  +  n.5  mancati
riscontri) risultano essere così distribuiti tra le diverse sedi degli Asili Nido comunali:

 per l’Asilo Nido di Via Adriatico:
 n.1 posto/sezione per la sezione dei cd. “PICCOLI”;
 n.1 posto/sezione per la sezione dei cd. “MEDI”;
 n.2 posto/sezione per la sezione dei cd. “GRANDI”;

 per l’Asilo Nido di Via Ionio:
 n.2 posto/sezione per la sezione dei cd. “MEDI”;
 n.3 posto/sezione per la sezione dei cd. “GRANDI”;

 per l’Asilo Nido di Via Torraca:
 n.2 posto/sezione per la sezione dei cd. “PICCOLI”;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 01596/2023 del 14/07/2023

Visto  il Decreto Interministeriale del 31 dicembre 1983 del Ministro dell'Interno di concerto con il
Ministro  del  Tesoro e  il  Ministro delle  Finanze,  il  quale  stabilisce  che il  servizio  di  Asilo  Nido
comunale rientra tra i cd. “servizi pubblici locali a domanda individuale”;

Viste, altresì, le deliberazioni della Giunta Comunale:
- n.30 del 14/02/2023, avente ad oggetto “Tariffe servizi a domanda individuale - Asilo Nido anno
educativo 2023-2024”;
- n.93 del 18/04/2023, avente ad oggetto “Approvazione calendario e orario attività del servizio di
Asilo Nido comunale per l’a.e.2023-2024”;
-  n.111  del  03/05/2023,  avente  ad  oggetto  “Requisiti  di  ammissibilità  e  di  formazione  della
Graduatoria (Criteri) - Asilo Nido A.E. 2023-2024”;

Preso atto che il nuovo anno educativo, salvo diverse disposizioni normative nazionali e/o regionali,
avrà inizio il 1° settembre 2023 e terminerà il 31 luglio 2024;

Ritenuto,  pertanto, dover  procedere  all’ulteriore  abbinamento  dei  posti/sezione  resisi  disponibili,
tramite  scorrimento  della  Graduatoria  definitiva  approvata  con  la  richiamata  determinazione
dirigenziale RCG N.1465/2023 del 27/06/2023 - DetSet 313/2023 di pari data, come riportato nella
“Tab.1 - Scorrimento Graduatoria definitiva servizio di Asili Nido comunali” allegata al presente atto
per costituirne parte integrante e sostanziale;

Richiamato l’art.11 dell’Avviso de quo e segnatamente:
- il comma 3  , il quale, dato l’ordine della Graduatoria, stabilisce le modalità di abbinamento

dell’Asilo Nido/sezione, fino a concorrenza dei posti disponibili;

Dato atto che:
- con Deliberazione di Consiglio comunale n. 46 del 12/04/2023 è stato approvato l’aggiornamento
del Documento Unico di Programmazione 2023-2025 del Comune di Potenza;

- con Deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 13 aprile 2023 è stato approvato il Bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2023-2025 del Comune di Potenza;

- con Deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 28 maggio 2022 è stato approvato il piano di
Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Potenza ai sensi dell’art. 243-bis del D.lgs
267/2000;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 101 del 19/04/2023 è stato approvato il Peg anni 2023-2025 del
Comune di Potenza;

Dato atto della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  della  disposizione  di  cui
all’art.147 - bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Dato atto che il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del parere contabile che, ad ogni
buon conto, allo stato non comporta movimenti sul Bilancio 2023-2024 - e.f.2023;

Visti:
- il D.Lgs. n.267/2000, “Testo Unico degli Enti Locali” e ss.mm.ii.;
- l’art.107 del D.Lgs. n.267/2000, in materia di funzioni e responsabilità dei dirigenti;
- il Regolamento degli Asili Nido comunali, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.42 del
08/06/2006 e da ultimo modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.65 del 18/06/2020;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 01596/2023 del 14/07/2023

Richiamato
- il  decreto sindacale n.76 del 30/09/2021 con cui è stata attribuita la responsabilità dell’Unità di
Direzione “Servizi alla Persona” e dei relativi Centri di Costo;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. Di  richiamare  la  sopraestesa  relazione  il  cui  contenuto  deve  intendersi  integralmente
approvato agli effetti dell’adozione del presente atto;

2. Di autorizzare e approvare,  per le ragioni espresse in narrativa e all’esito dell’istruttoria
effettuata dall’Ufficio, lo scorrimento della “Graduatoria definitiva per il  servizio di Asili
Nido  comunali  -  a.e.2023-2024” approvata  con precedente  determinazione dirigenziale  di
questa U.D. “Servizi alla Persona” RCG N.1465/2023 del 27/06/2023 - DetSet 313/2023 di
pari data, come riportato nella “Tab.1 - Scorrimento Graduatoria definitiva servizio di Asili
Nido comunali” allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

3. Di dare atto il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del parere contabile che, ad
ogni buon conto, allo stato non comporta movimenti sul Bilancio 2023-2024 - e.f.2023;

4. Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Lucia Pennesi;

5. Di dare atto che la presente determinazione deve essere pubblicata all’Albo Pretorio online
dell’Ente per 15 giorni.

Il  sottoscritto  dirigente  dell’U.D.  “Servizi  alla  persona”,  dichiara l’insussistenza del  conflitto  di
interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6 - bis della L. n.241/1990 e ss.mm.ii. in relazione al
presente provvedimento; dichiara che non ricorrono le cause di astensione previste dall’art.7 del
D.P.R. n.62/2013 e dell’art.6 del Codice di Comportamento del Comune di Potenza; dichiara che non
ricorrono le  condizioni  ostative  previste  dall’art.35 -  bis  del  D.Lgs.  n.165 del  30 marzo 2001 e
ss.mm.ii..

IL DIRIGENTE
Dott. Giuseppe ROMANIELLODoc

um
en

to
 d

i C
on

su
lta

zio
ne



7DSG N° 01596/2023 del 14/07/2023 Pagina 1

TAB.1 – SCORRIMENTO GRADUATORIA DEFINITIVA SERVIZIO DI ASILI NIDO COMUNALI

COD. ID DOMANDA PUNTEGGIO TOTALE PRIMO LIVELLO DI PRIORITA’ SECONDO LIVELLO DI PRIORITA’ TERZO LIVELLO DI PRIORITA’ QUARTO LIVELLO PRIORITA’ NOTE ASILO ABBINATO
R208-56526 50    ETA’ VT-P

R208-55759 50    ETA’ VT-P

R208-55722 50    ETA’ VA-P

R208-55987 50    ETA’

R208-55774 50    ETA’

R208-56272 50    ETA’  

R208-55920 50    ETA’

R208-56223 50    ETA’

R208-55743 50    ETA’

R208-55809 50    ETA’

R208-56247 50    ETA’

R208-56001 50    ETA’

R208-55819 50    ETA’

R208-55747 50    ETA’

R208-56353 50    ETA’

R208-55744 50    ETA’

R208-56101 50    ETA’

R208-55817 50    ETA’

R208-56090 50    ETA’

R208-55740 50    ETA’

R208-55823 50    ETA’

R208-55789 50    ETA’

R208-56044 50    ETA’

R208-56738 50    ETA’

R208-55780 50    ETA’ VA-M

R208-56155 50    ETA’ VI-M

R208-56593 50    ETA’ VI-M

R208-55792 50    ETA’

R208-56352 50    ETA’

R208-55875 50    ETA’

R208-55859 50    ETA’

R208-56147 50    ETA’

R208-56038 50    ETA’

R208-56731 50    ETA’

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DSG N° 01596/2023 del 14/07/2023Pagina 2

R208-56723 50    ETA’

R208-56662 50    ETA’

R208-56047 50    ETA’

R208-56214 50    ETA’

R208-56736 50    ETA’

R208-56303 50    ETA’

R208-55734 50    ETA’

R208-56211 50    ETA’

R208-55724 50    ETA’

R208-55770 50    ETA’

R208-55739 50    ETA’

R208-56059 50    ETA’

R208-56286 50    ETA’

R208-55963 50    ETA’ VI-G

R208-55751 50    ETA’ VA-G

R208-56100 50    ETA’ VI-G

R208-56268 50    ETA’ VI-G

R208-55777 50    VA-G

R208-55937 45    ETA’

R208-56328 45    ETA’

R208-56216 45    ETA’

R208-55948 45    ETA’

R208-56029 45    ETA’

R208-56511 45    ETA’

R208-55800 45    ETA’

R208-56513 45    ETA’

R208-55813 45    

R208-56559 25    ETA’

R208-56621 25    

R208-55971 10    ETA’

R208-56121 10    ETA’

R208-56170 10    ETA’

R208-56362 10    ETA’

R208-56613 10    ETA’

R208-56351 10    ETA’

R208-56084 10    ETA’

R208-55717 10    ETA’

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9DSG N° 01596/2023 del 14/07/2023Pagina 3

R208-55758 10    ETA’

R208-55761 10    ETA’

R208-55764 10    ETA’

R208-56327 10    ETA’

R208-56049 10    ETA’

R208-56368 10    ETA’

R208-55779 10    ETA’

R208-55941 10    ETA’

R208-55812 10    ETA’

R208-55793 10    ETA’

R208-55890 10    ETA’

R208-56203 10    ETA’

R208-55972 10    ETA’

R208-56652 10    ETA’

R208-55748 10    ETA’

R208-56533 10    ETA’

R208-56033 10    ETA’

R208-55810 10    ETA’

R208-56489 10    ETA’

R208-56654 10    ETA’

R208-55796 10    ETA’

R208-55735 10    ETA’

R208-56495 10    ETA’

R208-56727 10    ETA’

R208-55811 10    ETA’

R208-56000 10    ETA’

R208-56145 10    ETA’

R208-56540 10    ETA’

R208-55791 10    

R208-56053 70   DOMANDA PRESENTATA PER 
PIU' DI UN MINORE ETA’ NON RESIDENTE

R208-56054 70   DOMANDA PRESENTATA PER 
PIU' DI UN MINORE NON RESIDENTE

R208-56374 65   NON RESIDENTE

R208-56484 50   ETA’ NON RESIDENTE

R208-56604 50   ETA’ NON RESIDENTE

R208-55772 50   ETA’ NON RESIDENTE

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10DSG N° 01596/2023 del 14/07/2023Pagina 4

R208-56225 50   ETA’ NON RESIDENTE

R208-56716 50   ETA’ NON RESIDENTE

R208-56672 50   ETA’ NON RESIDENTE

R208-55752 50   ETA’ NON RESIDENTE

R208-56173 50   ETA’ NON RESIDENTE

R208-56113 50   ETA’ NON RESIDENTE

R208-56397 50   ETA’ NON RESIDENTE

R208-56663 50   NON RESIDENTE

R208-55983 45   NON RESIDENTE

R208-56151 10   NON RESIDENTE

LEGGENDA

VA
P VIA ADRIATICO – PICCOLI
M VIA ADRIATICO – MEDI
G VIA ADRIATICO – GRANDI

VI
P VIA IONIO – PICCOLI
M VIA IONIO – MEDI
G VIA IONIO – GRANDI

VP P VIA PERUGIA – PICCOLI
M VIA PERUGIA – MEDI

VT P VIA TORRACA – PICCOLI
M VIA TORRACA – MEDI

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



11DSG N° 01596/2023 del 14/07/2023

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 361/2023 del 14/07/2023, avente oggetto: 

AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL'INDIVIDUAZIONE DELLE BAMBINE E DEI BAMBINI AMMISSIBILI AD 

ISCRIVERSI E FREQUENTARE GLI ASILI NIDO COMUNALI DELLA CITTA’ DI POTENZA PER L’ANNO EDUCATIVO 2023-

2024. SCORRIMENTO GRADUATORIA DEFINITIVA.

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




